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Høringssvar vedrørende EU-direktiv for å fremme bruk av fornybare energikilder

Det vises til brev fra Olje- og energidepartementet av 3. februar 2009 vedrørende synspunkter til
fornybardirektivet. Statnett er i telefonsamtale 2. mars med Tom W. Karlsen gitt forlenget høringsfrist til
24. mars. 2009.

Statnett legger stor vekt på å bidra til løsninger som er miljøvennlige, gir økt forsyningssikkerhet og økt
verdiskapning. Implementering av fornybardirektivet berører alle disse tre forholdene. Direktivet har
direkte konsekvenser for Statnett knyttet til behovet for å bygge nytt nett, både innenlands og til utlandet.

EUs motivasjon for å stimulere til utbygging av fornybar energiproduksjon er å redusere uslippene av
klimagasser, og å redusere EUs avhengighet av importert energi. Siden norsk kraftproduksjon i all
hovedsak er basert på fornybare energikilder, og vi generelt har rikelig tilgang på nasjonale
energiressurser, er Norges utgangspunkt svært forskjellig fra de fleste land i EU.

I tillegg til eksisterende produksjon av fornybar vannkraft har Norge et stort potensial for utvikling av
fornybar kraft i form av vindkraft, utvidelse og opprustning av eksisterende vannkraft og utbygging av
småkraft. Skal de ambisiøse målene om fornybar energi nås på en kostnadseffektiv måte er det viktig at
de prosjektene med lavest kostnader bygges ut først. Alt annet likt bør derfor mange norske prosjekter
bygges før andre, mindre kostnadseffektive prosjekter i Europa. På denne bakgrunn er det viktig at Norge
i den videre implementeringsprosessen arbeider aktivt for løsninger som bidrar til effektiv handel med
kraft over landegrensene, og at ny norsk fornybar kraft kan regnes inn under de nasjonale målsetningene
til EU-landene.

Statnett viser for øvrig til tidligere oversendte uttalelse vedrørende mer detaljerte kommentarer til
fornybardirektivet, datert 12. mars 2008.

Fornybardirektivet og utvikling av sentralnettet
Fornybardirektivet har som hovedmål å øke fornybar energis andel av samlet energibruk i EU. Oppnåelse
av målet vil innebære omfattende utbygging av blant annet vindkraft. På grunn av vindkraftens
ufortsigbare produksjon, og at den vil være lokalisert i områder med lite forbruk, vil dette kreve betydelig
investeringer i nye overføringsforbindelser. Dette gjelder både internt i land og mellom land.

Ambisiøse norske mål vil ha store konsekvenser for det norske kraftsystemet og behovet for ny
overføringskapasitet internt i Norge og ut av Norge. Med dagens sentralnett er det kapasitet til mellom
4600-4800 MW ny fornybar kraftproduksjon totalt i Norge. Dette forutsetter at produksjonen kommer i de
områder det er ledig kapasitet i nettet, jf. figur 1.
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• Øke produksjonen av fornybar kraft
• Øke produksjonen av fornybar varme eller kjøling
• Øke andelen av fornybar energi til transportformål
• Redusere total energibruk
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Ambisiøse mål for utvikling av ny fornybar kraftproduksjon forutsetter mye nytt nett både internt i Norge
og ut av Norge. Statnett er av den oppfatning at en betydelig satsing på fornybar kraft i Norge, vil medføre
behov for betydelig utvidelse av kabelkapasiteten mellom Norge og kontinentet.

Ledetiden for nye 420 kV kraftlinjer er normalt 7-10 år, blant annet som følge av tidkrevende
konsesjonsprosesser. Etter Statnetts vurdering er det nødvendig å både effektivisere
beslutningsprosessene og legge opp til sterkere styring for at det som synes å bli Norges forpliktelser i
henhold til fornybardirektivet skal kunne nås.

Det er også høye kostnader knyttet til bygging av nye overføringslinjer i Norge og til utlandet. I Statnetts
nettutviklingsplan for 2008-2025 er det i det scenarioet med størst satsing på fornybar energi (31 TWh
økning i vann- og vindkraftproduksjonen), behov for investeringer på om lag 39 milliarder kroner i
sentralnettet. Det er 20 milliarder mer enn i "stillstand" scenarioet, der det bygges ut lite fornybar
produksjon.

Reglene for hvordan andelen fornybar energi beregnes i direktivet åpner for ulike kombinasjoner av tiltak
som vil bidra til å oppfylle et fremtidig norsk mål. Følgende punkter vil bidra til å øke Norges andel av
fornybar energi i forhold til definisjonen i direktivet:

En oppfyllelse av Norges mål vil kunne bli svært kostbart, avhengig av ambisjonsnivå. Etter Statnetts
vurdering er det viktig at miksen av tiltak for å nå målet utformes på den mest kostnadseffektive måten. I
tillegg er det viktig at målene innenfor dette direktivet ses i sammenheng med andre mål Norge har
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forpliktet seg til innenfor for eksempel klimareduksjoner, slik at de samlede kostnadene for måloppnåelse
blir minst mulig. Kostnader til nytt overføringsnett og utenlandsforbindelser må tas med i denne
vurderingen.

Det er også svært viktig at politikkutformingen leder fram til et fortsatt velfungerende kraftsystem, med et
rimelig samsvar mellom kraftbalansen og utvekslingskapasiteten mot våre naboland.

Opprinnelsesgarantier
De innsigelser som ble gitt i høringsvar av 12.3.2008 angående opprinnelsesgarantier og måloppnåelse
er i all hovedsak imøtekommet i det forliggende direktivforslaget. Handel med måloppnåelse og
opprinnelsesgarantier frikolbes og sistnevnte følger intensjonen i elmarkedsdirektivets (direktiv 2003/54)
artikkel 3.6. Videre gis det rom for at man kan etablere egne, sertifikatbaserte støtteordninger (jf artikkel 2
(I) og recitale 39). Hvis det blir aktuelt anbefaler Statnett at støttesertifikater etableres som et separat
instrument, frikoblet fra opprinnelsesgarantier og måloppnåelse. Sertifikatets eneste funksjon er da å
kunne dokumentere oppfyllelse av forpliktelsen til å levere/kjøpe og forbruke en viss andel ny fornybar
energi (jfr. også tidligere høringssvar). Direktivets krav til opprinnelsesgarantien, handel med og
håndtering av dem (artikkel 15) følger de prinsipper som i dag legges til grunn av NVE og Statnett.

Vi gjør imidlertid oppmerksom på at direktivet gir mulighet til fri handel med opprinnelsesgarantier, hvilket
kan føre til måloppnåelsesparadoks. Paradokset oppstår ved at Norge oppfyller sine
måloppnåelsesforpliktelser slik det er beskrevet i direktivet. Samtidig eksporteres store kvanta
opprinnelsesgarantier slik at den nasjonale miksen (basert på sammensettingen til varedeklarert energi)
avviker betydelig fra det bildet som tegnes dersom man legger kriteriene for måloppnåelse til grunn. I
2008 var den totale eksporten av opprinnelsesgarantier 51 TWh.

Generelt om systemansvaret, fornybar energi og fornybardirektivet
Vindkraft og små vannkraftanlegg vil regulere effekten i takt med naturgitte forhold og vil kun i begrenset
grad tilfredsstille systemansvarligs behov for reguleringsevne. Anleggene vil med dette som utgangspunkt
måtte betraktes som grunnlastverk på linje med kjernekraft, kombianlegg for varme og elektrisitet og til  en
viss grad øvrige varmekraftanlegg. Dersom andelen av anlegg med begrenset reguleringsevne øker i
forhold til øvrige anlegg, vil systemansvarliges utfordringer med å regulere balansen mellom produksjon
og forbruk bli større. Utfordringene er størst i de perioder hvor forbruket er lavest.

De tradisjonelle store vannkraftverkene i Norge leverer systemtjenester og funksjonalitet som er
nødvendig for å ivareta en tilfredsstillende leveringskvalitet i kraftsystemet. Eksempler på slike produkter
kan være kortslutningsytelse, reaktiv ytelse, frekvensregulering m.m. Vindkraft og små vannkraftanlegg
har ikke de samme egenskapene som store vannkraftanlegg, og kan kun i begrenset omfang levere de
nødvendige balanseproduktene. Ved lavt forbruk, ofte kombinert med import fra utlandet, vil mange av de
store vannkraftverkene i Norge stå. Dette vil bety at nødvendig funksjonalitet må fremskaffes fra andre
produksjonskilder. Systemansvarlig kan få økte kostnader ved anskaffelse av systemtjenester, som med
nåværende reguleringsregime vil videreføres til sentralnettskundene.

Systemansvarliges utfordringer i forhold til reguleringen av systemet vil kunne avhenge av den totale
produksjonsøkningen og hvor i Norge økningen kommer. Som systemansvarlig vil Statnett derfor
understreke betydningen av en differensiert kraftproduksjon hvor behovet for effekt, energi og
reguleringsevne ses i sammenheng. Det er viktig at disse forholdene blir ivaretatt på en god måte
gjennom implementeringen av fornybardirektivet.
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Oppsummering
Hvilket mål ("target") Norge ender opp med er et politisk spørsmål og vil være resultatet av forhandlinger
med EU. Etter Statnetts vurdering er det imidlertid viktig å minne om at ambisiøse mål for ny fornybar
kraftproduksjon forutsetter investeringer i nye overføringslinjer internt i Norge og til utlandet. Slike
investeringer har en ledetid på 7-10 år, noe som kan gjøre det svært krevende å bygge ut nok kapasitet
innen 2020. Scenariene i Statnetts nettutviklingsplan viser investeringsvolumer som overgår de vi hadde
på 1970- og 80-tallet, da store deler av sentralnettet ble bygd ut.

I lys av ønske om størst mulig verdiskapning for Norge vil Statnett påpeke at det er fornuftig å arbeide for
et støttesystem som er internasjonalt og markedsbasert, og at de norske målene ikke settes for høyt.

Fornybardirektivet legger til grunn at det skal utarbeides planer for hvordan de nasjonale målene i
direktivet skal nås (National Action Plans — NAP). Statnett forutsetter at det i NAP legges til grunn en
helhetlig vurdering for hvordan målene skal nås på en mest mulig kostnadseffektiv måte, hvor
kostnadene knyttet til nødvendige overføringslinjer også blir vurdert. I tillegg er det viktig at arbeidet med
NAP igangsettes så raskt som mulig for å skape mest mulig forutsigbarhet. Dette er viktig både i forhold
til markedsaktørene som planlegger å bygge ny produksjon, men også for Statnett som skal planlegge
det fremtidige overføringssystemet.

Mulighetsrommet for nettutviklingen vil kunne bli en viktig premiss for å nå det norske målet. Med tanke
på den forestående prosessen mot EØS-komiteen og EU og de utfordringene fornybardirektivet påfører
nettplanleggingen, er det etter Statnetts vurdering viktig at det er en tett dialog mellom departementet og
Statnett. Statnett stiller gjerne på møter med departementet for å diskutere de nettmessige utfordringene
mer i detalj, dersom dette er ønskelig fra departementets side.

Med vennlig hilsen
Statnett SF
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Gunnar G. Løvås
Konserndirektør
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